原資産が少額資産のリースの免除規定の適用要件を満たすリースについては、免除規定を適用しています。

　IFRS移行日の連結財政状態計算書に計上しているリース負債については、残リース料を移行日現在の借手の

追加借入利率で割り引いた現在価値としています。

・株式報酬取引

　初度適用企業は、IFRS移行日前に権利確定した株式報酬についてIFRS第2号「株式に基づく報酬」を遡及適

用することが奨励されていますが、要求はされていません。当社グループでは、IFRS移行日前に権利確定した

資本性金融商品にはIFRS第2号を遡及適用していません。

・収益

　IFRS第1号では、IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」（以下「IFRS第15号」という。）のC5項の経過

措置を適用することができます。当社グループは、IFRS第15号C5項(d)の実務上の便法を用いてIFRS第15号を

遡及的に適用し、最初のIFRS報告期間（当連結会計年度）の期首より前の表示するすべての報告期間につい

て、残存履行義務に配分した対価の金額及び当社が当該金額をいつ収益として認識すると見込んでいるかの説

明を開示していません。

・以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第1号では、IFRS第9号における分類について、当初認識時点で存在する事象及び状況ではなく、移行日

時点の事実及び状況に基づき判断することが認められています。

　また、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融資産をその他の包括利益を通じて公正価値で

測定する金融資産として指定することが認められています。

　当社グループは、IFRS第9号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行

っています。

(2) IFRS第1号の強制的な例外規定

　IFRS第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「非支配持分」及び「金融資産の

分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しています。当社はこれらの項目について移行日より将来

- 14 -

ライフネット生命保険株式会社（7157）　2023年度第3四半期決算短信

（単位：百万円）

日本基準 表示組替
連結範囲の

変更
認識及び

測定の差異
IFRS 注記

日本基準表示科目 IFRS表示科目

資産の部 資産

現金及び預貯金 3,761 3,999 1,039 － 8,801 (1) 現金及び現金同等物

買入金銭債権 3,999 △3,999 － －

金銭の信託 5,460 － △5,460 －

有価証券 47,425 － 4,345 1,067 52,839 (2)(13) 投資有価証券

21,912 21,912 (4) 保険契約資産

有形固定資産 97 △7 － － 90 (6) 有形固定資産

7 － 356 363 (7) 使用権資産

無形固定資産 1,293 － 19 119 1,432 無形資産

代理店貸 7 △7 － －

再保険貸 3,881 － － △3,026 854 (5) 再保険契約資産

その他資産

未収金 1,585 73 6 △5 1,660 (3) その他の金融資産

その他の資産 306 △101 7 － 213 その他の資産

27 － － 27 未収法人所得税

資産の部合計 67,820 △7 △41 20,424 88,196 資産合計

（単位：百万円）

日本基準 表示組替
連結範囲の

変更
認識及び

測定の差異
IFRS 注記

日本基準表示科目 IFRS表示科目

負債の部 負債

保険契約準備金

支払備金 984 － － △984 (4)

責任準備金 42,558 － － △42,558 (4)

代理店借 48 △48 － － (11)

再保険借 404 － － △311 93 (5) 再保険契約負債

その他負債 1,379 △1,379 － －

1,223 2 6 1,232 (11) その他の金融負債

7 － 356 363 (7) リース負債

34 － － 34 (10) 引当金

154 － 93 248 (9) その他の負債

特別法上の準備金

価格変動準備金 102 － － △102 (12)

繰延税金負債 271 － △176 14,258 14,352 (8) 繰延税金負債

負債の部合計 45,749 △7 △174 △29,242 16,324 負債合計

純資産の部 資本

資本金 21,655 － － － 21,655 資本金

資本剰余金 21,655 － － － 21,655 資本剰余金

利益剰余金 △21,819 － 455 45,548 24,184 (15) 利益剰余金

自己株式 △0 － － － △0 自己株式

株主資本合計 21,490 － 455 45,548

その他有価証券評価差

額金
580 － △346 4,119 4,353

(13)(14)

(16)

その他の資本の構成要

素

71,848
親会社の所有者に帰属

する持分

－ 23 － 23 非支配持分

純資産の部合計 22,071 － 132 49,667 71,871 資本合計

負債及び純資産の部合計 67,820 △7 △41 20,424 88,196 資本及び負債合計

に向かって適用しています。

(3) 調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は次のとおりです。

2022年4月1日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

- 15 -

ライフネット生命保険株式会社（7157）　2023年度第3四半期決算短信

（単位：百万円）

日本基準 表示組替
連結範囲の

変更
認識及び

測定の差異
IFRS 注記

日本基準表示科目 IFRS表示科目

資産の部 資産

現金及び預貯金 4,092 2,999 1,749 － 8,841 (1) 現金及び現金同等物

買入金銭債権 2,999 △2,999 － －

金銭の信託 5,221 － △5,221 －

有価証券 47,583 － 3,296 △107 50,772 (2)(13) 投資有価証券

－ － 26,868 26,868 (4) 保険契約資産

有形固定資産 81 △5 0 － 75 (6) 有形固定資産

5 － 276 281 (7) 使用権資産

無形固定資産 1,291 － 19 112 1,423 無形資産

代理店貸 8 △8 － －

再保険貸 4,522 － － △4,074 447 (5) 再保険契約資産

その他資産

未収金 1,758 60 5 － 1,824 (3) その他の金融資産

その他の資産 338 △91 13 － 259 その他の資産

31 － － 31 未収法人所得税

資産の部合計 67,897 △8 △136 23,075 90,827 資産合計

（単位：百万円）

日本基準 表示組替
連結範囲の

変更
認識及び

測定の差異
IFRS 注記

日本基準表示科目 IFRS表示科目

負債の部 負債

保険契約準備金

支払備金 1,246 － － △1,246 (4)

責任準備金 47,908 － － △47,908 (4)

代理店借 71 △71 － － (11)

再保険借 476 － － △476 (5) 再保険契約負債

その他負債 1,206 △1,206 － －

1,085 1 10 1,097 (11) その他の金融負債

6 － 276 282 (7) リース負債

34 － － 34 (10) 引当金

140 0 47 189 (9) その他の負債

特別法上の準備金

価格変動準備金 121 － － △121 (12)

繰延税金負債 － － － 15,389 15,389 (8) 繰延税金負債

負債の部合計 51,031 △8 2 △34,032 16,992 負債合計

純資産の部 資本

資本金 21,676 － － － 21,676 資本金

資本剰余金 21,676 － △12 － 21,663 資本剰余金

利益剰余金 △25,520 － 303 51,862 26,646 (15) 利益剰余金

自己株式 △0 － － － △0 自己株式

株主資本合計 17,833 － 290 51,862

その他有価証券評価差

額金
△966 － △416 5,216 3,833

(13)(14)

(16)

その他の資本の構成要

素

73,819
親会社の所有者に帰属

する持分

－ 14 － 14 非支配持分

純資産の部合計 16,866 － △110 57,079 73,834 資本合計

負債及び純資産の部合計 67,897 △8 △108 23,046 90,827 資本及び負債合計

2022年12月31日（前第3四半期連結会計期間）現在の資本に対する調整

- 16 -

ライフネット生命保険株式会社（7157）　2023年度第3四半期決算短信

（単位：百万円）

日本基準 表示組替
連結範囲の

変更
認識及び

測定の差異
IFRS 注記

日本基準表示科目 IFRS表示科目

資産の部 資産

現金及び預貯金 5,719 4,499 1,917 － 12,137 (1) 現金及び現金同等物

買入金銭債権 4,499 △4,499 － －

金銭の信託 5,322 － △5,322 －

有価証券 45,606 － 3,384 326 49,318 (2)(13) 投資有価証券

－ － 28,526 28,526 (4) 保険契約資産

有形固定資産 75 △5 0 － 70 (6) 有形固定資産

5 － 249 254 (7) 使用権資産

無形固定資産 1,544 － 18 130 1,693 無形資産

代理店貸 9 △9 － －

再保険貸 4,602 － － △4,023 579 (5) 再保険契約資産

その他資産

未収金 880 75 3 △4 954 (3) その他の金融資産

その他の資産 339 △112 16 － 243 その他の資産

37 － － 37 未収法人所得税

資産の部合計 68,600 △9 18 25,204 93,814 資産合計

（単位：百万円）

日本基準 表示組替
連結範囲の

変更
認識及び

測定の差異
IFRS 注記

日本基準表示科目 IFRS表示科目

負債の部 負債

保険契約準備金

支払備金 1,364 － － △1,364 (4)

責任準備金 49,632 － － △49,632 (4)

代理店借 64 △64 － － (11)

再保険借 495 － － △401 94 (5) 再保険契約負債

その他負債 1,344 △1,344 － －

1,180 2 7 1,190 (11) その他の金融負債

5 － 249 255 (7) リース負債

34 － － 34 (10) 引当金

179 0 107 287 (9) その他の負債

特別法上の準備金

価格変動準備金 124 － － △124 (12)

繰延税金負債 － － － 16,248 16,248 (8) 繰延税金負債

負債の部合計 53,026 △9 2 △34,908 18,110 負債合計

純資産の部 資本

資本金 21,676 － － － 21,676 資本金

資本剰余金 21,676 － △12 － 21,663 資本剰余金

利益剰余金 △26,923 － 476 54,194 27,747 (15) 利益剰余金

自己株式 △0 － － － △0 自己株式

株主資本合計 16,430 － 463 54,194

その他有価証券評価差

額金
△855 － △441 5,897 4,600

(13)(14)

(16)

その他の資本の構成要

素

75,687
親会社の所有者に帰属

する持分

－ 16 － 16 非支配持分

純資産の部合計 15,574 － 37 60,091 75,704 資本合計

負債及び純資産の部合計 68,600 △9 40 25,182 93,814 資本及び負債合計

2023年3月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

- 17 -

ライフネット生命保険株式会社（7157）　2023年度第3四半期決算短信

連結範囲の変更

　IFRSでは、金銭の信託について、当社グループの関与により変動リターンの影響を及ぼすように金銭の信

託に対するパワーを用いる能力を有していると判断しているため、連結の範囲に含めています。

　また、日本基準では連結範囲に含めずに非連結子会社としていた重要性の低い子会社を連結の範囲に含め

ています。

資本に対する調整に関する注記

(1) 現金及び現金同等物

　日本基準において区分掲記している「現金及び預貯金」、「買入金銭債権」を、IFRSでは「現金及び現

金同等物」として表示しています。

(2) 投資有価証券

　日本基準において区分掲記している「国債」、「地方債」、「社債」、「株式」、「外国証券」、「そ

の他の証券」を、IFRSでは「投資有価証券」として表示しています。

(3) その他の金融資産

　日本基準において「その他資産」に含めている「未収金」、「未収収益」、「預託金」を、IFRSでは

「その他の金融資産」として表示しています。

(4) 保険契約資産及び保険契約負債

　日本基準において、保険業法及び保険業法施行規則に基づき、以下の保険契約準備金を積み立てていま